
 

 

 

PRES/286/2023 

PUGLIA SVILUPPO S.p.A. 

Sede in Modugno (BA) capitale sociale € 3.556.227,00 

Registro Imprese di Bari - Codice fiscale 01751950732 

Società soggetta alla direzione e al coordinamento di Regione Puglia 

Codice fiscale 80017210727 

 

Oggetto: Determina a procedere alla Convenzione denominata “Energia 

Elettrica 20”, indetta da CONSIP Spa – Lotto 14. CIG. 92887463B0 –CIG 

Derivato 9813764E3C 

 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, 

Premesso che  

- Puglia Sviluppo svolge la propria attività in due sedi, Modugno e 

Casarano; 

- per l’immobile di Modugno la stima dell’energia elettrica 

ammonta a 417.616,00 kWh; 

- per l’immobile di Casarano la stima dell’energia elettrica è di 

217.379,00 kWh; 

- per la fornitura dell’energia elettrica per l’anno 2023 si è ci avvalsi 

della convenzione Consip denominata “Energia Elettrica 19” – 

Lotto 14 stipulata fra la CONSIP S.p.A. e la Società AGSM Energia 

S.p.A. con sede legale in Verona- Lungadige Galtarossa n.8- 

P.IVA 02968430237; 

- con nota pec del 20 aprile 2023 Prot. 2854 la Centrale di 

Committenza EmPULIA ha comunicato che “non sussistono le 

condizioni per avviare una procedura aggregata per la fornitura 

di energia elettrica per l’anno 2024 a prezzo fisso per i punti di 

prelievo alimentati in media e bassa tensione e si invitano le 

amministrazioni in indirizzo a provvedere autonomamente 

all’acquisto della fornitura di Energia Elettrica per il biennio 2024-

2025”. 



 

 

 

Dato atto che 

da accertamenti condotti sul portale degli acquisti per la Pubblica 

Amministrazione, risulta attiva la convenzione “Energia Elettrica 20- Lotto 

14” (Puglia e Basilicata) relativa alla fornitura di energia elettrica stipulata 

tra Consip S.p.A. e Edison Energia Spa, ai sensi dell’art. 26 della Legge 

488/1999 e dell’art. 58 L. 388/2000. 

Ritenuta l’esigenza di approvvigionamento di energia elettrica per il periodo 

dal 01.01.2024 al 31.12.2024 per gli incubatori di Modugno e Casarano 

attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione 

da Consip S.p.A. 

Ritenuto 

- di procedere alla compilazione ed invio dell’Ordinativo diretto di 

acquisto, con l’indicazione di un consumo stimato di 630.875,38 

(KWh) per la durata di dodici mesi della fornitura, per un importo 

complessivo di € 150.000,00 Iva Esclusa; 

- che tale stima è di difficile quantificazione visti i mercati 

energetici caratterizzati da un’estrema volatilità dei prezzi e da 

una scarsa liquidità oraria e giornaliera, tale da rendere 

impossibile fissare un prezzo; 

- che alla luce dell’attuale situazione e dell’aumento dei rischi di 

mercato dei venditori di energia, tale stima potrebbe subire 

variazioni in eccesso; 

- che la scelta dell’opzione verde sia coerente con le 

raccomandazioni contenute nel “Piano d'azione per la 

sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della P.A.”, 

approvato con Decreto Interministeriale n. 135 dell’11 aprile 

2008 e aggiornato con il Decreto del Ministro dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare del 10 aprile 2013. 

Dato atto che  

- nel programma biennale 2023-2024 di servizi e forniture, è 

presente la fornitura per un importo di € 100.000,00, stimata 

sulla base dei consumi e del costo dell’energia applicato in quel 

momento. 

Visto 



 

 

 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici) ed in 

particolare l’art. 32, comma 2, in base al quale “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

- la DGR 31.01.2018, n.100 e s.m.i. 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa indicate,  

- di aderire, alla convenzione Consip denominata “Energia Elettrica 

20” – Lotto 14 stipulata fra la CONSIP S.p.A. e la Società Edison 

Energia Spa con sede legale in Milano, Foro Buonaparte n. 31- 

P.IVA 08526440154, secondo le modalità e i termini indicati nelle 

Condizioni Generali nei rispettivi allegati alla Convenzione Consip, 

nonché sulla base dell’elenco dei punti di prelievo allegato al 

presente atto per farne presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale; 

- di delegare il Direttore Generale, dott. Antonio De Vito, già 

abilitato quale punto ordinante Mepa, a procedere con la 

definizione della Convenzione denominata “Energia Elettrica 20” 

- Lotto 14; 

- di nominare quale “Referente Tecnico” della Convenzione l’ing. 

Paolo Fiorita, Dirigente dell’Area Servizi Tecnici;  

- di precisare che, il fine del contratto è assicurare la fornitura di 

energia elettrica e dei servizi connessi necessari al regolare 

funzionamento degli incubatori di Modugno e Casarano; 

- di attivare la predetta fornitura per 12 mesi presso gli immobili 

sopra meglio specificati a decorrere dal 01.01.2024; 

- di quantificare la relativa spesa presunta di € 150.000,00 (IVA 

esclusa) per la durata di 12 mesi;  

- di chiarire sin d’ora che tale stima può subire oscillazioni, 

considerando che la modalità per l’acquisto di energia è a prezzo 

variabile; 



 

 

 

- di stipulare il contratto di fornitura mediante Ordinativo di 

Fornitura, sotto forma di documento informatico generato dal 

Sistema di e-Procurement, sottoscritto con firma digitale dal 

Punto Ordinante e trasmesso al Fornitore attraverso lo stesso 

Sistema;  

- di disporre che il pagamento sia effettuato, a seguito di 

presentazione tramite lo SDI di fattura elettronica che potrà 

essere emessa, debitamente controllata e vistata in ordine di 

regolare esecuzione rilasciata dal RUP, previa verifica di 

conformità finale;  

- di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente 

determina sul sito Web istituzionale, nella sezione "Società 

trasparente", ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza 

amministrativa secondo le vigenti disposizioni richiamate in 

premessa. 

Modugno, 10 maggio 2023 

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Avv. Grazia D’Alonzo 

 

 

 


		2023-05-10T13:14:28+0000
	D'ALONZO GRAZIA




